Diante das dificuldades e da incapacidade da autora para exercer sua 

profissão que sempre proveu o seu sustento, a mesma resolveu pleitear na 

via administrativa o recebimento do seguro garantido por lei. Contudo, o 

valor recebido, fora a ínfima quantia de R$ 1681,50 (mil seiscentos e oitenta 

e um reais e cinquenta centavos). Valor este referente à cobertura do Seguro 

Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, ressaltando que fora 

consideravelmente inferior ao valor realmente devido. 

Inconformada e persistente na busca pelo valor que realmente lhe é

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações 

por morte, invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; 

(...) 

§1º - (...) 

I -  quando se tratar de invalidez permanente parcial 

completa, a perda anatômica ou funcional será 

diretamente enquadrada em um dos segmentos 

orgânicos ou corporais previstos na tabela anexa,

[...]

e/ou mediação, a ser marcada por este juízo; 

c) a citação do Requerida para, querendo, vir contestar a presente 

ação sob pena de revelia e confissão; 

d) A procedência da presente ação condenando a Requerida ao 

pagamento da indenização do Seguro Obrigatório de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), prevista na alínea “II” do art.3º da Lei 6.194/74, 

deduzidos o valor de R$ 1687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), recebidos em via administrativa, totalizando o 

montante de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), acrescido de juros de mora e atualização monetária; 

e) Que seja fixados os honorários advocatícios em 20% (vinte por 

cento) do valor da condenação; 

f) Que seja concedida a Inversão do Ônus da Prova, com base no CDC

[...]

Diante das dificuldades e da incapacidade da autora para exercer sua 

profissão que sempre proveu o seu sustento, a mesma resolveu pleitear na 

via administrativa o recebimento do seguro garantido por lei. Contudo, o 

valor recebido, fora a ínfima quantia de R$ 1687,50 (mil seiscentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos). Valor este referente à cobertura do 

Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, ressaltando que fora 

consideravelmente inferior ao valor realmente devido. 

Inconformada e persistente na busca pelo valor que realmente lhe é

[...]

ação sob pena de revelia e confissão; 

d) A procedência da presente ação condenando a Requerida ao 

pagamento da indenização do Seguro Obrigatório de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), prevista na alínea “II” do art.3º da Lei 6.194/74, 

deduzidos o valor de R$ 1681,50 (mil seiscentos e oitenta e um reais e 

cinquenta centavos), recebidos em via administrativa, totalizando o 

montante de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), acrescido de juros de mora e atualização monetária; 

e) Que seja fixados os honorários advocatícios em 20% (vinte por 

cento) do valor da condenação; 

f) Que seja concedida a Inversão do Ônus da Prova, com base no CDC